

نگرانی از مواجهه با شورای نگهبانی تندتر و سرسخت‌تر؛

تغییراتی که کام اصلاحات راتلخ می‌کند



محبوبه ولی

سه کرسی خالی و پنج نامزد

علاوه بر پایان دوره فقهای شورای نگهبان، دوره عضویت سه تن از حقوقدانان این شورائیز به پایان رسیده است. محسن اسماعیلی، نجات‌الله ابراهیمیان و سام سوادکوهی آن سه تن هستند که ۲۳ تیرماه ۹۲ بارای نمایندگان مجلس به عنوان حقوقدان راهی شورای نگهبان شدند و حالا با گذشت شش سال، دوره آنها به سر آمده است. ابراهیم، رئیس، رئیس قوه قضائیه پنج تن را به جای آنها به مجلس معرفی کرده تا بهارستان، حقوقدانان جدید شورای نگهبان را از بین این سه تن انتخاب کند.

منتقدان تاکید می‌کنند که اسامی معرفی شده از سوی رئیس جدید قوه قضائیه برخاسته از جناح راست و چهره‌های نزدیک به دبیر شورای نگهبان هستند. حضور محمد دهقان، رئیس ستاد انتخاباتی قالیباف در لیست ارائه شده به مجلس بلندتر کرده است

معاون این سازمان بوده در حال حاضر نیز مشاور آیت‌الله جنتی، دبیر شورای نگهبان است.

علی غلامی کاندیدای بعدی است که دانشگاه و رئیس دانشکده حقوق دانشگاه امام صادق (ع) و دیگر سوابق گذشته بخشی از کارنامه اوست، یکی از پنج تنی است که از سوی رئیس به مجلس معرفی شده است.

نفر بعدی محمدحسن صادقی مقدم است که در دوره ریاست حجت‌الاسلام رئیسی بر سازمان بازرسی کل کشور،

مازندران را عهده‌دار بوده و دارای دکتری حقوق از واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی است.

محمد دهقان پیش از چهار چهره دیگر شناخته شده است؛ چرا که وی از دوره هفتم مجلس شورای اسلامی تا به امروز، نماینده مجلس است. دهقان دکتری حقوق خصوصی از دانشگاه تهران دارد و اتفاقاً رئیس ستاد انتخاباتی محمدباقر قالیباف نیز بوده است.

لیست غیرمنتظره

تغییرات شورای نگهبان در سال انتخابات، زیر ذره‌بین جریان‌های سیاسی رفته و انتقادهایی رانیز متوجه این شورا و ابراهیم رئیسی کرده است. این انتقادات بیش از همه، از سوی اصلاح‌طلبان است که می‌گویند تا صلاحیت‌ها برای انتخابات اسفند را وسیع‌تر کند؛ اما حالا با این تغییرات می‌بینند که چه‌بسا این دایره تنگ‌تر هم بشود.

کاندیداهای معرفی شده از سوی ابراهیم رئیسی به مجلس برای بسیاری غیرمنتظره بود. نجات‌الله ابراهیمیان که مواضع اصلاح‌طلبانه را از گاهی اش کورسوی امید برای اصلاح‌طلبان بود، دیگر در این شورا نخواهد بود. ابراهیمیان بعد از حضور در جمع حقوقدانان شورای نگهبان، جانشین کدخدایی در سمت سخنگویی این شورا شد. اما ۲۶ دی‌ماه سال ۹۴ از سمت سخنگویی شورای نگهبان استعفا داد؛ یعنی همان روزی که قرار بود نتیجه بررسی صلاحیت داوطلبان نامزدی در دوازدهمین جلسه خبرگان و مجلس شورای اسلامی اعلام شود.

او اسفند ماه همان سال در گفت‌وگوی مفصلی که با روزنامه اعتماد داشت علت استعفایش را اختلاف نظر با آیت‌الله احمدجنتی دبیر شورای نگهبان عنوان کرده بود. نه تنها ابراهیمیان و سوادکوهی، حتی محسن اسماعیلی که بسیاری با توجه به سابقه و مورد اعتماد بودن وی، انتظار داشتند که مجدداً برای کسب کرسی شورای نگهبان معرفی

شود نیز در میان کاندیداهای نیست. سام سوادکوهی، بعد از معرفی لیست پنج نفره به مجلس درباره اینکه چرا نام او و هیچ‌یک از دو عضو حقوقدان دیگر این شورا که دوره‌شان تمام شده در این لیست نیست، به ایرنا گفت که رئیس قوه قضائیه قبل از معرفی این نامزدها با دبیر شورای نگهبان مشورت کرده و قطعاً نظر دبیر این شورا یعنی آیت‌الله جنتی نسبت به آنها مثبت نبوده که معرفی نشده‌اند.

شورای دست راستی

حالا منتقدان تاکید می‌کنند که اسامی معرفی شده از سوی رئیس جدید قوه قضائیه برخاسته از جناح راست و چهره‌های نزدیک به دبیر شورای نگهبان هستند. حضور محمد دهقان، رئیس ستاد انتخاباتی قالیباف در لیست ارائه شده به مجلس نیز صدای منتقدان را بلندتر کرده است.

محمود صادقی، نماینده عضو فراکسیون امید در مجلس دهم در واکنش به معرفی حقوقدانان معرفی شده به مجلس در توییتش نوشت: «گاهی به ترکیب افراد معرفی شده از سوی رئیس محترم قوه قضائیه به مجلس به عنوان حقوقدان شورای نگهبان، به وضوح نشان از غلبه و ریکرد سیاسی خاصی دارد؛ این اقدام هم به اعتماد در حال بازسازی قوه قضائیه آسیب می‌زند هم به جایگاه شورای نگهبان که باید از لحاظ جناحی بی‌طرف باشد.»

علیرضارحیمی، عضو هیات رئیسه مجلس نیز در توییتش نوشت: «اگر بنا بود از مجلس برای حقوقدانان شورای نگهبان، گزینه‌های مطرح شود شایسته این بود که دو شخص ذی صلاح از دو طیف اصلی معرفی می‌شد تا رئیس قوه قضائیه و بالتبع خود شورای نگهبان با شائبه یک ریکرد سیاسی مواجه نشود. گرچه اساساً بی‌طرفی شورای نگهبان در امور سیاسی همواره یک اصل است.»

آب در هاون کوفتن

علاوه بر ریکرد حقوقدانان جدید، گرایش حجت‌الاسلام اعرافی، فقهی تاز به جمع شورای نگهبان پیوسته

تغییرات شورای نگهبان در سال انتخابات، زیر ذره‌بین جریان‌های سیاسی رفته و انتقادهایی رانیز متوجه این شورا و ابراهیم رئیسی کرده است. این انتقادات بیش از همه، از سوی اصلاح‌طلبان است که می‌گویند تا صلاحیت‌ها برای انتخابات اسفند را وسیع‌تر کند

نیز مشخص است. این تغییرات امید اصلاح‌طلبان را برای انعطاف شورای نگهبان بیش از پیش کور کرده است. همین دیروز نیز اعتماد آنلاین از قول

محمد رضا تاجیک، رئیس مرکز پژوهش‌های استراتژیک ریاست جمهوری در دولت اصلاحات، گفت: «فصل و عصر وعده و وعید گذشته است و تنها در کنش باید نشان دهیم چیزی را که می‌گوییم، انجام می‌دهیم و محقق می‌کنیم فقط در چنین حالتی می‌توانیم اعتماد از دست رفته را بازگردانیم.» اصلاح‌طلبان که در تمام این مدت سعی کردند تا با ایده «رد صلاحیت حداقلی» مشارکت حداکثری، شورای نگهبان و حاکمیت را مجاب کنند که

اجازه ورود کاندیداهای اصلی آنها به گردونه رقابت انتخابات آتی را بدهند، حالا نگران هستند که با شورای نگهبانی تندتر و سرسخت‌تر از شورای قبلی مواجه شوند و تمام هشدارهایشان درباره مشارکت مشروط و تحریم انتخابات و... آب کوفتن در هاون باشد.

روز گذشته پنج کاندیدای حقوقدان شورای نگهبان به مجلس رفته بودند و امروز نیز قرار است در معرض انتخاب نمایندگان قرار گیرند تا مشخص شود که کدام نفر از این لیست پنج نفره، بر کرسی‌های حقوقدانان شورای نگهبان خواهد نشست. این انتخاب دست کم برای شش سال تداوم خواهد داشت.

روی موج کوتاه

دریافت تابعیت فرزندان زنان ایرانی منوط به تایید وزارت اطلاعات شد

به گزارش ایرنا، نمایندگان مجلس شورای اسلامی لایحه اصلاح قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی اعاده شده از شورای نگهبان را اصلاح کردند که بر اساس این اصلاحیه تایید وزارت اطلاعات شرط دریافت تابعیت فرزندان زنان ایرانی و مردان خارجی تعیین شد.

واکنش پمپئو به پیشنهاد روحانی

حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران روز دوشنبه در نشستی در خراسان شمالی گفته بود که اگر آمریکا دست از تحریم و زور گوئی بردارد، ماهمین لحظه و همیشه آماده مذاکره ایم. مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا با بیان اینکه سخنان اخیر رئیس جمهوری ایران همان پیشنهادی است که او به جان کری و باراک اوباما ارائه کرده بود، به روزنامه واشنگتن پست گفت: «رئیس جمهوری ترامپ است که در نهایت تصمیم خواهد گرفت. اما این همان مسیر نازی است که دولت پیشین رفته و به توافق اتمی با ایران منجر شد.»

آب آرزوستان

امانه برای انصاف از استیضاح

اسدالله عباسی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس با اشاره به اظهارات ابوترابی، نماینده نجف آباد در خصوص درخواست آبار تمان در ازای انصاف از استیضاح وزرا به خبرنگاران گفت: دو نفر از نمایندگان در دور فعلی مجلس از برخی وزرا درخواست دریافت آبار تمان را داده بودند که این نماینده آن را به موضوع انصاف از استیضاح ربط داده بود اما هیأت رئیسه این مسئله را تکذیب می‌کند.

حاشیه‌ای دیگر برای صدا و سیما

موسوی لاری، وزیر کشور دولت اصلاحات طی نامه‌ای خطاب به علی عسگری، رئیس سازمان صدا و سیما نوشت: «با کمال تأسف و تعجب مطلع شدم شبکه افق آن سازمان در برنامه‌ای تاریخ ۹۸/۴/۱۸ با حضور آقای زاکانی و تماس تلفنی آقای فرهاد نظری، فر مانده وقت نیروی انتظامی تهران بزرگ به طور یکسویه برخی سخنان کذب و خلاف واقع توسط فراد اخیر الذکر مبنی بر دستور اینجانب جهت ورود به کوی و بر خورد با دانشجویان مطرح و تلاش شد تا اقدامات غیرموجه و فاجعه‌بار عوامل حادثه توجیه و بر آثار زیانبار تعرض به دانشجویان سرپوش گذاشته شود.» موسوی لاری این اقدام را سقوط اخلاقی خواند و خواستار انعکاس نامه خود در «برنامه‌ای مشابه» در «همان شبکه» شد.

شعار انتخابات مجلس ۹۸ تعیین شد

باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: سخنگوی ستاد انتخابات کشور، درباره شعار انتخابات امسال گفت: در هر دوره، ابزار انتخابات شعاری تعیین می‌شود که مینا و محور انتخابات قرار می‌گیرد. سیداسماعیل موسوی: برای انتخابات امسال شعار «انتخابات ۹۸، گام دوم انقلاب، قانونمندی و بی‌طرفی، انسجام ملی» به‌گزیده شد.

جنگ‌های ترکیبی؛ عامل پرتوی ایران

به گزارش ایلنا، نشریه انگلیسی تلگراف استفاده از جنگ‌های ترکیبی یا هیبریدی را عامل برتری ایران در مقابل غرب دانست و نوشت: «جنگ‌های هیبریدی در حقیقت ترکیبی از نبردهای رایج و غیررایج توسط یک کشور است. این جنگ‌ها فقط درگیری نظامی رودررو را شامل نمی‌شود، بلکه شامل حملات مختلف نظامی، اقتصادی، اطلاعاتی و... می‌شود. البته به غیر از ایران، روسیه و چین هم در این نبردها ماهر هستند این در حالی است که غرب در مقابل این جنگ‌ها بسیار ضعیف است.»

ناکامی کره جنوبی در جایگزینی نفت ایران

به گزارش ایلنا، نقل از رویترز، کره جنوبی به دلیل تحریم‌های آمریکا علیه ایران، در ماه ژوئن برای دومین ماه هیچ نفتی از ایران وارد نکرد. واردات نفت کره از ایران در نیمه اول سال جاری ۴۶.۹ درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته است. این در حالی است که واردات نفت کره جنوبی در ژوئن ۱۲.۶ درصد کاهش یافت و به ۱۱.۴۹ میلیون تن یعنی چیزی حدود ۲.۸ میلیون بشکه در روز رسید که نشان می‌دهد تلاش کره جنوبی برای یافتن جایگزین مناسب برای نفت ایران ناموفق بوده است.

تلفنی با محمد جواد ظریف با تاکید بر حق ایران بر صادرات نفت خود و با ابراز نگرانی از افزایش تنش‌ها در منطقه، ابراز امیدواری کرد که نتایج بررسی‌های حقوقی و قضائی در جبل الطارق موجب رهاسازی هر چه زودتر نفتکش گریس وان که حامل نفت ایران بود، شود.

در این گفت‌وگوی تلفنی، وزیر امور خارجه کشورمان با تاکید بر غیرقانونی بودن تحریم‌های نفتی آمریکا، گفت: جمهوری اسلامی ایران به صادرات نفت خود در هر شرایطی ادامه خواهد داد.

سفارهرندی:

در جنگ فرضی ۲۰ هزار آمریکایی در روز اول کشته خواهند شد

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه دشمن عملاً اعلام کرده توان زورآزمایی با ایران را ندارد، گفت: در جنگ فرضی ۲۰ هزار آمریکایی در روز اول کشته خواهند شد، آنها خوب می‌دانند که نبرد نظامی با ایران عواقب سنگینی برایشان دارد. محمدحسین صفارهرندی صبح دیروز در دوره آموزشی تشکیلاتی حیات طبیعی و پژوهش‌های دانشجویی دانشگاه‌های آزاد سراسر کشور در دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان با بیان اینکه دشمن توان زورآزمایی با ایران را ندارد گفت: برخی مسوولان مابه‌اشتباه به غربی‌ها امید بسته بودند، آنها دچار خوش بینی سیاسی شده بودند و با شعار به پیش می‌رفتند. وی با تاکید بر اینکه اگر از جلد انقلاب خارج شویم، باید با جدی‌بدهیم، ادامه داد: امروز باید به گذشته بازگردیم و بدانیم که با چه خطرهایی مواجه بودیم و چگونه آن‌ها را از سر گذرانیم.

دولت احمدی‌نژاد در خدمت به مردم روردار است

وی در پاسخ پرسش دانشجویان درباره احمدی‌نژاد نیز خاطر نشان کرد: من دو احمدی‌نژاد می‌شناسم که در چهار ساله اول و دوم دوران ریاست جمهوری اش متفاوت است. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: دولت اول احمدی‌نژاد در خدمت به مردم روردار است و مدبران انقلاب و پر تلاشی در راه خدمت به کشور حرکت کردند، اما احمدی‌نژاد اواخر دوره اول دچار پریشان حالی شد که گرایش‌های فکری و مواضعش تغییر کرد. وی در پایان سخنانش اظهار کرد: شرط لازم برای پیروزی در همه عرصه‌ها اتحاد است و باید در داخل کشور به این مسئله توجه کنیم.

همه‌جای دنیا فیلتر گذاری انجام می‌شود

وی درباره فضای مجازی نیز تصریح کرد: در همه‌جای دنیا فیلتر گذاری انجام می‌شود و نباید این مسأله را از کار کرد. صفارهرندی با اشاره به توقیف نفتکش ایرانی توسط بریتانیا گفت: حتماً این اتفاق بدون پاسخ نخواهد ماند، عالم سیاست غرب بر دروغ‌گویی استوار است و متأسفانه از اخلاق بدور هستند.

اقدام از سوی جبل الطارق در زمینه تحریم‌های اتحادیه اروپا برای سوریه بود. باید اقدامی می‌شد، و این هیچ ارتباطی به تعلق نفت آبن کشتی حامل سوخت آ به ایران نداشت.

ایران به صادرات نفت خود ادامه می‌دهد

به گزارش ایسنا، جرمی هانت، وزیر امور خارجه انگلیس روز شنبه نیز در تماسی

و تلاش در راستای ترغیب ایران برای بازگشت به پایبندی آبه تعهدات توافق هسته‌ای انجام می‌دهیم، به مدیریتتی که انگلیس به همراه فرانسه و آلمان نشان داده تکیه خواهیم کرد.

وی با اشاره به توقیف کشتی حامل سوخت گریس ۱ در جبل الطارق گفت: همان طور که این آخر هفته به ایرانی‌ها گفتیم، توقیف گریس ۱ یک

اما اگر کشورهای مختلف به تسلیحات هسته‌ای مجهز شوند، این تهدید علیه موجودیت برای بشر ایجاد خواهد کرد. من هر کاری که بتوانم انجام خواهم داد تا ساز از رخ دادن این جلوگیری کنم.

هانت درباره توافق هسته‌ای اظهار کرد: من در حالی که هر کاری برای حفظ توافق هسته‌ای

جرمی هانت، وزیر امور خارجه انگلیس ضمن اشاره به اهمیت حفظ برجام، مواضعش را درباره توقیف کشتی ایرانی در جبل الطارق تکرار کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه گاردین، جرمی هانت، وزیر امور خارجه انگلیس پیش از برگزاری نشست اتحادیه اروپا گفت: خاورمیانه یکی از بی‌ثبات‌ترین منطقه‌ها در جهان است

جرمی هانت، وزیر امور خارجه انگلیس ضمن اشاره به اهمیت حفظ برجام، مواضعش را درباره توقیف کشتی ایرانی در جبل الطارق تکرار کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه گاردین، جرمی هانت، وزیر امور خارجه انگلیس پیش از برگزاری نشست اتحادیه اروپا گفت: خاورمیانه یکی از بی‌ثبات‌ترین منطقه‌ها در جهان است

حاشیه‌ای تازه بر حکم محمد رضا خاتمی؛ نامه‌ای که به مقصد نرسید

علی مطهری، نماینده تهران در حاشیه نشست علنی دیروز مجلس با اعتراض به نحوه رسیدگی به دفاعیات محمد رضا خاتمی در دادگاه گفت: دادگاه می‌گوید ملاک ما نظر شورای نگهبان است و تنها راه تغییر این دیدگاه دادگاه تجدیدنظر است.

صحبت ما این است که اگر بنا بود که ادعای ایشان بررسی نشود و دادگاه صرفاً به نظر شورای نگهبان استناد کند، به چه علت دادگاه تشکیل شد؟ او در ادامه اظهاراتش این کنایه را هم زده است که «بهتر است به جای تشکیل دادگاه حکم کلی مشخص کنند تا هر فردی قائل به تقلب در انتخابات سال ۸۸ شد، به دو سال زندان محکوم است، چرا که در عمل این نحوه برگزاری دادگاه این پیام را به جامعه منتقل کرده است.»

مطهری پس از این اظهارات از جمع آوری امضا برای تذکر به وزیر دادگستری نیز خبر داد. اما ساعتی بعد هنگامی که برخی نمایندگان اعلام کردند حدود ۵۰ امضا بر این نامه ثبت شده است، اختلافات درون فراکسیون امید، روند ارسال این نامه به هیأت رئیسه را متوقف کرد.

مخالفت عارف

خبر آنلاین در این باره نوشت آنطور که برخی از اعضای این فراکسیون می‌گفتند حتی محمدعلی و کیلی در صدد بوده است تا عنوان نامه را تغییر دهد و به نوعی آن را تعدیل کند که برخی دیگر از اعضا اعلام می‌کنند چنانچه عنوان نامه تغییر کند حاضر به امضای آن نیستند. برخی هم از تائید صلاحیت‌ها برای مجلس یاد هم نگران بودند لذا با کلیت نامه مخالف بودند. به نوشته خبر آنلاین، محمد رضا عارف اعلام کرد با کلیت نوشتن نامه مخالف است و این موضوع را به صلاح نمی‌داند؛ برای همین با اینکه تعداد قابل توجهی از نمایندگان مجلس و عضو فراکسیون این را امضا کرده بودند با این اعلام نظر پیگیری نامه از دستور کار فراکسیون خارج شد.

